第 9回長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議 議事概要

○日 時 2018年 2月 19日（月） 12：00～18：30

○場 所 長門市役所 3階 会議室

○出席者（■出席／□欠席）

【デザイン会議委員】

■泉委員 ■益尾委員 ■金光委員 ■矢儀委員（代理） ■大谷委員

■白石委員 ■山本委員 ■藤村委員（代理） □森野委員

※上記委員のほか、山口県・長門市・YM-ZOP、関係者が出席

○議事概要

１．報告事項

（１）推進会議及び地元説明会の報告

長門市から 2 月 14 日に実施した推進会議について報告があった。また、2 月 18 日に行われた地

元説明会についても報告があった。様々な意見があり、景観づくりに向けた取組についての地元

への説明は再度実施することになった。

（２）これからのスケジュールについて

来月の予定や来年度のデザイン会議の日程について確認が行われた。

（３）恩湯等施設整備・運営事業者の選定について

2月 14日の審査会の結果、「長門湯守」が選定されたことが長門市より報告された。

（４）事業者オーディション等民間投資促進事業について

事業者オーディションの中間報告を２月１７日に実施、当日予定している内容について報告され

た。

（５）サロン・de・大寧寺について

地元メンバーで何かを生み出していくことを目的としたトークイベントについての検討状況につ

いて報告された。

２．協議事項

（１）観光地経営戦略について

泉委員より観光客の誘導コンテンツやブランディング戦略について説明があり、委員で意見を交

わした。また、広報戦略についても報告が行われた。

（２）エリア交通計画について

社会実験時の詳細な交通量調査結果、湯本エリアの交通についての計画の素案についての説明が

あり委員で議論した。

（３）公共空間の維持管理について

地元説明会の報告、整備後に温泉街として必要となる維持管理内容、これまでの維持管理内容の

整理及び役割分担について、泉委員より説明があった。今後、地元との調整を継続していく。

（４）ハード整備の進捗について

金光委員より設計の進捗状況について説明があった。また、照明整備についても説明があった。

（５）次回デザイン会議の議題について

時間の都合上、省略した。

以上